In his totum hominis est et quid his amplius habere potest? ... Si vis illa amoris totum possidet, si amoris magnitudo totum absorbet, in quo se, quaeso, amplius

19. Sul tema del Cristo come attività trinitaria si vedano le osservazioni di: Claudio LEONARDI, *Il Cristo. Testi teologici e spirituali da Riccardo di San Vittore a Caterina da Siena*, Fondazione Lorenzo Valla-Mondadori, Milano, 1992, p. 8-10, introducendo ad una antologia di brani del *De verbo incarnato* di Riccardo.

20. Per il tema generale, vedere: Riccardo DI SAN VITTORE, *De quattuor gradibus violentae caritatis*, 1-5, in: Francesco ZAMBON (cur.), *Trattati d'amore cristiani...* vol. 2, p. 478-482.

21. Riccardo DI SAN VITTORE, *De quattuor gradibus violentae...*, 14, 14, p. 492. Sullo stesso tema, applicato però solo all'amore divino, vedere: Gervais DUMEIGE (ed.), *Epistola Ivonis...*, 14, 10-11, p. 438: *Amare autem amorem circulum facit, ut nullus sit finis amoris*.

*dilatare valet? ... Totum obtinet et totum sufficere non valet ... "... si totum in potestate est, totum tamen desiderio satisfacere non potest... Utrumque tamen desiderari potest, et quod homo potest et quod homo non potest ...vide ergo quam infinitum sit quo desiderium se extendere possit...*²²

Proprio quando raggiunge il suo massimo, l'amore terreno trova la sua inevitabile negazione. Il desiderio —anche il desiderio terreno— non cessa infatti di desiderarsi e di crescere, in contraddizione con l'inevitabile limite dell'orizzonte terrestre a cui si applica; trovando un limite al dare e al ricevere, trovando un limite dove non lo vorrebbe, rode sé stesso, e con la sua insoddisfazione si mescola all'odio, che è il suo contrario:

*Sic diligunt [scil. qui in pravis autem desideriis sunt] ut tamen velut ex odio persequi non desinant. Diligendo itaque odiunt et odiendo diligunt, et modo mirabili, immo miserabili, crescit ex desiderio odium et ex odio desiderium. Et ignis et grando mixta pariter feruntur dum nec aestus desiderii odii gelu possit dissolvere, nec detestationis grando concupiscentiae ardentis ignem possit extinguere.*²³

In questo stato l'amore volto alle cose terrestri mostra la sua contraddizione intrinseca, la sua inevitabile e assurda autodistruzione: l'uomo che ama in maniera terrena vorrebbe amare di più e non può, perché chiude nell'orizzonte storico e naturale della sua stessa identità ciò che non vorrebbe chiusura; dopo aver dato tutto sé stesso non ha più niente da dare, non può dare ciò che non è suo e non è nelle sue disponibilità. Al suo massimo grado l'amore volto alla terra è disperazione. L'amore è infatti comunque fatto per raggiungere la perfezione e anche *in praviis desideriis* esso desidera all'infinito, desidera ciò che può e ciò che non può, e non può attuare il suo desiderare nella dimensione terrestre, in una situazione che per definizione implica sempre una porzione di non potere.